
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 

             
 
 

DETERMINAZIONE N. 565 DEL 26/08/2024 
 
 
 

AREA AFFARI GENERALI ED ENTRATE 
 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 
 
 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI - INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
La Determina n. 565 del 26/08/2024 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 26/08/2024 al 10/09/2024. 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.1 
 

 
Proposta Nr. 647 del 23/08/2024 

 
AREA AFFARI GENERALI ED ENTRATE 

 
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER L’ANNO 2024 
 

 
************** 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ENTRATE 

 
VISTO il capo IV del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità spettanti agli amministratori degli enti locali;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 70 del 25.03.2022, avente per oggetto “Adeguamento indennità 
amministratori locali – linee di indirizzo” la Giunta Comunale ha approvato l’applicazione delle 
nuove indennità con gradualità secondo le modalità art. 1, comma 584, 1° periodo della L. 
234/2021; 
 
RILEVATO che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 
 

a) in applicazione del combinato disposto dei commi 583 e 584 dell’art. 1 della Legge 30 
dicembre 2021, n. 234, la misura di parametrazione prevista per il Sindaco è del 30%; 
pertanto, applicando le percentuali di adeguamento al 45% e al 68% alla suddetta misura, 
ne deriva che, per il 2024, sia corrisposta l’indennità di seguito indicata: 
 
 

SINDACO 
Indennità al 01/01/2024 € 4.140,00= 

 
 

b) le indennità dei Vicesindaci, Assessori e del Presidente del Consiglio Comunale secondo le 
percentuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così come 
stabilito dal citato comma 585 della legge di Bilancio 2022, vengono a determinarsi nelle 
seguenti nuove indennità: 
 

VICESINDACO 
Indennità al 01/01/2024 € 2.277,00= 

 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.2 
 

 ASSESSORI E PRESIDENTE DEL C.C. 
Indennità al 01/01/2024 € 1.863,00= 

 
CONSIDERATO che a seguito delle elezioni amministrative, svoltesi nel mese di giugno 2024, sono 
stati rinnovati gli organi comunali e che: 
 

- in data 25.6.2024 è stato proclamato Sindaco il Dott. Andrea Coden; 
- con decreto del Sindaco n. 17 del 4.7.2024 la Dott.ssa Claudia Bianchi è stata nominata 

Vicesindaco; 
- con decreti del Sindaco n. 16-18-19-20 del 4.7.2024 il dott. Francesco Ricchi, il dott. 

Alessandro Giorgio Amenta, la Dott.ssa Paola Baratelli e la Dott.ssa Greta Montemaggi 
sono stati nominati Assessori;  

- con deliberazione CC n. 47 del 10.7.2024 il dott. Moreno Mazzola è stato eletto Presidente 
del Consiglio Comunale; 

 
CONSIDERATO che, l’art. 82, comma 1 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che le indennità spettanti al 
Sindaco e ai componenti degli organi esecutivi dei comuni vengono dimezzate per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
DATO atto che come stabilito dal D.lgs. 267/2000, artt. 79 e seguenti: 

- i lavoratori dipendenti hanno diritto ad astenersi dal servizio per l’espletamento del 
mandato e che gli oneri per i permessi retribuiti sono a carico dell’ente presso il quale gli 
stessi esercitano le funzioni pubbliche; 

- è prevista l'integrazione dell'indennità del sindaco, a fine mandato, con una somma pari a 
una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 

- agli amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del 
comune ove ha sede il rispettivo ente, è dovuto il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute; 

- agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo 
ente spetta il rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, 
nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle 
funzioni proprie o delegate; 

 
VISTE le dichiarazioni rese dagli Amministratori e depositate agli atti d’ufficio; 

ACCERTATO che: 

- il Sindaco Dott. Andrea Coden risulta collocato in aspettativa non retribuita; 
- la Vicesindaca Claudia Bianchi ha confermato l’applicazione dell’indennità di funzione in 

misura dimezzata (prot. n. 28967 del 26.7.2024); 
- l’assessore Montemaggi Greta ha confermato l’applicazione dell’indennità di funzione in 

misura dimezzata (prot. n. 28966 del 26.7.2024); 
- l’assessore Amenta Alessandro Giorgio ha confermato l’applicazione dell’indennità di 

funzione in misura dimezzata (prot. n. 28589 del 24.7.2024); 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.3 
 

RITENUTO invece, per quanto concerne gli assessori Francesco Ricchi e Paola Baratelli, entrambi 
lavoratori autonomi, di adeguarsi all’indirizzo fornito dalla Corte dei Conti della Puglia, secondo cui 
- a fronte della chiara prescrizione normativa sul dimezzamento dell’indennità di funzione per gli 
amministratori locali i quali, da lavoratori dipendenti, non richiedano il collocamento in aspettativa 
non retribuita – sarebbe da escludersi l’operatività della previsione nella diversa ipotesi degli 
amministratori che, nell’espletamento del loro mandato elettivo, continuino ad esercitare l’attività 
lavorativa autonoma o libero professionale (Deliberazione n. 168/2022/PAR); 

RILEVATO, peraltro, che il Ministero dell’Interno, con nota n. 8306 del 3 settembre 2021, aveva già 
evidenziato come fosse necessario riconoscere per intero l’indennità di funzione agli 
amministratori locali che non possono avvalersi della facoltà di porsi in aspettativa non retribuita, 
tra i quali i lavoratori autonomi, i disoccupati, gli studenti, i pensionati (…); 

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra, anche il Presidente del Consiglio Comunale, Dott. 
Moreno Mazzola, quale lavoratore dipendente collocato a riposo, ha diritto a percepire l’indennità 
di funzione in misura intera; 

RITENUTO pertanto, a fronte di tutto quanto prospettato, di procedere alla determinazione degli 
importi in favore degli amministratori neoeletti come segue:  

 
NOMINATIVO CARICA IMPORTO MENSILE 
Coden Andrea Sindaco   € 4.140,00= 
Bianchi Claudia Vicesindaco    € 1.138,50= 
Baratelli Paola Assessore   €1.863,00= 
Montemaggi Greta Assessore    € 931,50= 
Amenta Alessandro Giorgio Assessore    € 931,50= 
Ricchi Francesco Assessore   € 1.863,00= 
Mazzola Moreno Assessore  € 1.863,00= 
TOTALE  € 12.730,00= 

 
DATO ATTO che risultano già assunti diversi impegni di spesa sul cap. 3016 (cod. bil. 1.01.1.0103), 
con Determinazione n. 46/2024, secondo la seguente ripartizione: 

 
• € 139.104,00 = indennità di funzione degli Amministratori – impegno 641; 
• € 4.140,00= indennità di fine mandato del Sindaco – impegno 642; 
• € 1.500,00= rimborso spese di viaggio degli Amministratori – impegno 643; 
• € 25.000,00= rimborso ai datori di lavoro degli Amministratori per la richiesta di             
               permessi retribuiti per l’espletamento del mandato – impegno 644; 

 
PRESO ATTO che, con specifico riferimento all’indennità di funzione ed all’importo complessivo di 
€ 139.104,00 = (imp. 641), risultano ad oggi disponibili € 73.592,70=, a fronte di € 65.511,30= già 
liquidati in ragione del precedente mandato amministrativo della Giunta Moretti/Accosa; 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.4 
 

DATO ATTO che le somme dovute fino al 31/12/2024 a titolo di indennità di funzione, fatti salvi 
eventuali conguagli, sono invece preventivabili in € 76.380,00=; 
 
VISTI gli importi di € 1.500,00= (imp. 643) per rimborso spese viaggio e di € 25.000,00 (imp. 644) a 
titolo di rimborso ai datori di lavoro degli Amministratori per la richiesta di permessi retribuiti, 
impegnati e non liquidati; 
 
VISTO, altresì, l’importo di € 4.140,00= (imp. 642), già impegnato a titolo di indennità di fine 
mandato sindaco in favore della Sig.ra Stefania Accosa quale Vicesindaco del Comune di Peschiera 
Borromeo nel periodo 12/5/2023, che non sarà liquidato in quanto il mandato svolto in reggenza è 
stato inferiore a 30 mesi, come previsto dalla Legge 296/2006, art. 1, comma 719; 
 
ATTESO CHE l’art. 86, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che per gli amministratori lavoratori 
dipendenti, che sono in aspettativa non retribuita, gli oneri previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi siano a carico dell’ente presso cui esercitano il mandato, il quale deve provvedere 
direttamente al versamento;  
 
VISTO il comma 2 del succitato articolo, che stabilisce che agli amministratori locali che non siano 
lavoratori dipendenti, le Amministrazioni locali devono provvedere al pagamento, a titolo di 
contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi, di una cifra forfetaria annua, da versare per 
quote mensili alle forme pensionistiche alle quali il soggetto era iscritto o continua ad essere 
iscritto alla data dell’incarico;  
 
PRESO ATTO che, con decreto del 25 maggio 2001 il Ministero dell’Interno ha individuato per ogni 
categoria di lavoratori non dipendenti, le quote forfettarie che gli Enti Locali devono 
corrispondere, per i propri amministratori, alle Gestioni di appartenenza;  
 
PRESO ATTO, altresì, che l’Amministrazione locale è tenuta a rimborsare al datore di lavoro la 
quota annuale di accantonamento per l’indennità di fine rapporto; 
 
RITENUTO quindi, per tutto quanto sopra illustrato, di dover procedere all’integrazione 
dell’impegno di spesa con esclusivo riferimento all’indennità di funzione spettante ai nuovi 
Amministratori dell’Ente per € 20.000,00=; 
 
RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili 
titolari di incarichi di Elevata Qualificazione;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 26.6.2024, con il quale è stato prorogato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali ed Entrate cui afferisce il Servizio Segreteria 
Generale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.5 
 

2. Di riconoscere e liquidare al Vicesindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio 
Comunale, per il 2024, le indennità di funzione quantificate in conformità a quanto previsto 
dagli art. 583-585 della L. 234/2001 e in applicazione della deliberazione G.C. n. 70 del 
25.03.2022; 

 
3. Di dare atto che risultano già assunti i seguenti impegni di spesa sul cap. 3016 (cod. bil. 

1.01.1.0103) con determinazione n. 46/2024 come segue: 
 

• € 139.104,00 = indennità di funzione degli Amministratori – impegno 641; 
• € 4.140,00= indennità di fine mandato del Sindaco – impegno 642; 
• € 1.500,00= rimborso spese di viaggio degli Amministratori – impegno 643; 
• € 25.000,00= rimborso ai datori di lavoro degli Amministratori per la richiesta di             
               permessi retribuiti per l’espletamento del mandato – impegno 644; 

 
4. Di procedere all’integrazione del cap. 3016 (cod. bil. 1.01.1.0103), quanto all’indennità di 

funzione spettante ai nuovi Amministratori dell’Ente, per € 20.000,00=; 
 

5. Di attestare l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse, anche 
potenziale, degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Peschiera Borromeo, 
approvato con GC n. 109 del 29/05/2023; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 

C.C. n. 30 del 13.3.2024 di approvazione del Bilancio 2024/2026. 
 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED 
ENTRATE 

Dott.ssa Maria Patrizia Corvo  
Firmato digitalmente 

 
 

Il Funzionario istruttore della pratica: Annamaria Netti  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

MARIA PATRIZIA CORVO in data 26/08/2024



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione AREA AFFARI GENERALI ED ENTRATE nr.647 del 23/08/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2024

0001254 - AMMINISTRATORI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30162024

20.000,00Importo:26/08/2024Data:2024 1351/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

(*) INDENNITA AL SINDACO ED AI MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 26/08/2024



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Visti

647

INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO
2024

2024

Servizio Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI ED ENTRATE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/08/2024

Servizio Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Andrea Villani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Andrea Villani in data 26/08/2024


